



AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE 9 - OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: STRADE

REGISTRO DI SETTORE N. 260
REGISTRO GENERALE N. 1598
IN DATA 08-07-2024

Oggetto: REALIZZAZIONE TRATTO DI TOMBINATURA IN VIA DI LORA. CUP J11B21004450004- AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE CIG: Z8E3D97D6E. APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E GIUDIZIO DI AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione n.240 del 15/10/2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica economica per la realizzazione del tratto di tombinatura in Via di Lora per un totale di € 700.000,00.=.
- con la Deliberazione nr. 33 del 01/09/2021 avente per oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2021-2023, AI SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS. N. 267/2000. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021/2022, sono stati stanziati gli importi necessari alla copertura finanziaria dell'opera in oggetto e la stessa è stata inserita nel PROGRAMMA citato alla voce CUI L80005370137202100009;
- con Determinazione Dirigenziale nr. 2934 del 09/12/2021 esecutiva dal 13/12/2021 è stato impegnato l'importo di cui al quadro economico sopra riportato ai sensi e per gli effetti dell'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, punti 5.3.14, 5.4.8 e 5.4.9 lett. d), del D.LGS. 118/2011 e s.m.i. al capitolo 20901027410 "Interventi su sistemi di drenaggio urbano-tombinature" (n. 2157/2021 reimputato all'esercizio 2024);

- dopo analisi più attentamente ed in maniera più approfondita dei filmati delle video ispezioni successivamente eseguite si è potuto constatare come la tubazione tra l'intersezione con Via Majocchi e la statale per Lecco risulta essere ancora in buono stato di conservazione, si è quindi ritenuto di non procedere con la sostituzione di tale tratto, mentre si procederà alla sostituzione della tubazione a monte dell'incrocio con Via Majocchi fino alla rotatoria di Via Oltrecolle, in conseguenza di ciò, si è proceduto, relativamente alla predisposizione del progetto esecutivo, predisposto dal Settore Reti Strade Mobilità Verde Parchi e Giardini, alla rideterminazione dell'importo ,portando l'importo totale dell'intervento da € 700.000,00 a € 530.000,00. =;
- con la Deliberazione nr. 343 del 16/11/2022, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dell'opera in oggetto, richiamato quanto sopra, per un totale di € 530.000,00.=, già impegnato con D.D. nr. 2934 del 09/12/2021 esecutiva dal 13/12/2021 al capitolo 20901027410 "Interventi su sistemi di drenaggio urbano-tombinature" (n. 2157/2021 reimputato all'esercizio 2024;
- con determinazione "*a contrattare*" n.2736/RG del 02/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto, fra le varie di affidare l'appalto di cui trattasi ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di 5 operatori economici, trattandosi di appalto di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, da espletare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis, D.lgs. 50/2016 e dell'art.1, co.2. lett. b), con esclusione automatica ai sensi dell'art. 1, co. 3 della citata Legge 120/2020;
- con la Determinazione Dirigenziale nr. 578 del 07/08/2023 si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva l'appalto all'operatore economico SELVA MERCURIO SRL" (C.F. / P.IVA 01721450136 - COD. FORN. 23800), con sede a Como (CO), che ha presentato la migliore offerta, con un ribasso del 15,88800% sull'importo a base di gara;
- è stato confermato il quadro economico della procedura come segue:

A) Importo dei lavori soggetti a ribasso	Euro	324.390,32
B) oneri specifici per la sicurezza	Euro	3.019,65
C) oneri generici per la sicurezza	Euro	9.742,44
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A+B+C)	Euro	337.152,41

D) SOMME A DISPOSIZIONE

Somme a disposizione per spostamento sottoservizi	Euro	7.000,00
Accantonamento 3%	Euro	11.952,80
Contributo ANAC	Euro	225,00
Copertura Assicurativa Progettisti		350,00
Imprevisti e arrotondamenti	Euro	3.422,94
Incarico professionale per Coord. Sicurezza CSE	Euro	13.000,00
IVA 22%	Euro	74.173,53
Spese Tecniche art. n° 113 D. Lgs n°50/2016 2%		7.968,54
Ribasso di gara compreso di IVA (22%)		74.754,78
IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE	Euro	192.847,59
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERE	Euro	530.000,00

- è stato confermato l'impegno di spesa n. 2157/2021, reimputato all'esercizio 2024 allocato al capitolo 20901027410 "Interventi su sistemi di drenaggio urbano-tombinature";
- è stato sottoscritto il contratto mediante scrittura privata assunta agli atti con PG PG 157656 07/12/2023 per l'importo contrattuale di € 324.390,32=, oltre a € 12.762,09= per oneri di sicurezza più IVA;
- con Determinazione Dirigenziale nr. 3359 del 20/12/2023 è stato approvato l'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, DELL'INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI "RIFACIMENTO TRATTO DI TOMBINATURA IN VIA DI LORA" E RIFACIMENTO TRATTO DI TOMBINATURA IN VIA TIBALDI".CIG: Z8E3D97D6E all'operatore economico p.i. Veronica Lentini (codice fornitore 71734) con studio in Como, via Milano n. 76, C.F. LNTVNC78R57C933G e partita IVA 02654410139, per l'importo complessivo di € 8.638,42.= oneri e iva inclusi, che dando atto che gli stessi trovavano copertura alla voce all'uopo prevista all'interno del quadro economico, con imputazione all'imp. 2157/2021 reimputato al 2024, rideterminando altresì come segue il quadro economico stesso:

A) Importo dei lavori soggetti a ribasso	Euro	324.390,32
B) oneri specifici per la sicurezza	Euro	3.019,65
C) oneri generici per la sicurezza	Euro	9.742,44
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A+B+C)	Euro	337.152,41
D) SOMME A DISPOSIZIONE		
Somme a disposizione per spostamento sottoservizi	Euro	7.000,00
Accantonamento 3%	Euro	11.952,80
Contributo ANAC	Euro	225,00
Copertura Assicurativa Progettisti		350,00
Imprevisti e arrotondamenti	Euro	7.784,52
Incarico professionale per Coord. Sicurezza CSE (cassa e Iva incluse)	Euro	8.638,42
IVA 22%	Euro	74.173,53
Spese Tecniche art. n° 113 D. Lgs n°50/2016 2%		7.968,54
Ribasso di gara compreso di IVA (22%)		74.754,78
IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE	Euro	192.847,59
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERE	Euro	530.000,00

- è stato redatto verbale di consegna del cantiere in data 15/01/2024;

Dato atto che sono state individuate le seguenti figure ai sensi dell'art. 113 Dlgs.50/2016:

- Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Andrea Longoni
- Supporto al RUP il Geom. Giuseppe Mastrandrea;
- Collaboratori amministrativi: componenti dei Servizi Amministrativo e Contabile del Settore OOPP;

Considerato che:

- il lavoro è ultimato e il Direttore Lavori ha redatto in data 19/06/2024 la contabilità e il relativo Certificato di Regolare Esecuzione, per l'appalto di cui trattasi, in corso di approvazione;

Visti:

- la Proposta del Rup, allegata al presente;
- il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO, allegato al presente, dal quale si evince la completa e corretta esecuzione del servizio in parola con le seguenti risultanze contabili:

Importo dell'incarico	€ 6.743,50	Operazione non soggetta a IVA ai sensi dell'art. 1, commi 54-89, Legge n. 190/2014 e smi
contributo integrativo EPPI 5%	€ 337,18	
Marca da bollo	€ 2,00	Non imponibile

Totale	€ 7.082,68	
---------------	-------------------	--

- il Decreto Sindacale nr. 85 del 29/12/2023 con il quale è stato nominato il Dirigente del Settore 9 Opere Pubbliche l'arch. Luca Nosedà, al quale, in virtù dell'organigramma e del funzionigramma approvati con Deliberazione di Giunta nr. 500/2023 è stata assegnata la responsabilità del Servizio Strade;
- la Deliberazione di Giunta nr. 16 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026, con assegnazione delle risorse stanziato al capitolo 20901027410 "Interventi su sistemi di drenaggio urbano-tombinature", al sopra citato responsabile;

Ritenuto:

- di approvare lo stato finale e di esprimere giudizio di ammissibilità sul Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori, dando atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e l'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ancorché l'atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- di dare atto che risultano a credito dell'O.E. p.i. Veronica Lentini (codice fornitore 71734) con studio in Como nella via Milano n. 76, C.F. LNTVNC78R57C933G e partita IVA 02654410139, € 7.082,68.=, per il pagamento dei quali si procederà con successivo atto di liquidazione, a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica a mezzo SDI al CU N9KJJ2, previo accertamento del permanere della regolarità contributiva;
- di dare atto che la suddetta spesa trova copertura al residuo all'impegno nr. 2157 sub 7, reimputato al 2024;
- di variare in diminuzione l'imp. 2157 sub 7 reimputato al 2024 per l'importo di € 1.555,74.=;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse del presente atto quali parte del dispositivo di determinazione;
2. di confermare le seguenti figure ai sensi dell'art. 113 Dlgs.50/2016:
 - Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Andrea Longoni
 - Supporto al RUP il Geom. Giuseppe Mastrandrea;
 - Collaboratori amministrativi: componenti dei Servizi Amministrativo e Contabile del Settore OOPP;
3. di approvare lo stato finale e di esprimere giudizio di ammissibilità sul Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori, dando atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e l'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ancorché l'atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
4. di dare atto che risultano a credito dell'O.E. p.i. Veronica Lentini (codice fornitore 71734) con studio in Como nella via Milano n. 76, C.F. LNTVNC78R57C933G e partita IVA 02654410139, € 7.082,68.=, per il pagamento dei quali si procederà con successivo atto di liquidazione, a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica a mezzo SDI al CU N9KJJ2, previo accertamento del permanere della regolarità contributiva;
5. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura al residuo all'impegno nr. 2157 sub 7, reimputato al 2024;
6. di variare in diminuzione l'imp. 2157 sub 7 reimputato al 2024 per l'importo di € 1.555,74.=;
7. di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista dall' art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e di disporre pertanto la relativa pubblicazione nell'apposita sezione del Sito istituzionale.

Il Direttore

Arch. Luca Nosedà

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*



COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che è stata effettuata l'istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità contabile relativo all'impegno di spesa.

Variazione impegno del 08-07-2024	
Su Impegno N. 2157 del 13-12-2021 a Competenza	
Importo 2024	Euro -1.555,74

Variazione sub-impegno del 08-07-2024	
Su Impegno N. 2157 sub n. 7 del 31-12-2022	
Importo 2024	Euro -1.555,74

Lì,

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

F.to Rosella Barneschi

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*